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Èíslo 1	 23. 2. 2018

Všem václavovickým spoluobčanům 
přejeme krásné prožití velikonočních 

svátků, hodně sluníčka a bohatou 
pomlázku. 

Obecní úřad

HUDEBNÍ TEČKA ZA SVÁTEČNÍMI DNY
Novoroční koncert žáků a 

učitelů Základní umělecké 
školy Vratimov je vždy milou 
tečkou za vánočními svátky. 
V pozadí kostela svatého Vác-
lava ještě září vánoční strom, 
v popředí připomíná kouz-
lo Vánoc dřevěný betlém. V 
této příjemné sváteční kulise 
se po roční odmlce představi-
li žáci vratimovské umělecké 
školy. Vlastně roční odmlka 
se netýká smyčcového orchest-
ru. Na loňském předvánočním 
koncertu si jeho mladí členo-
vé zahráli s přední hvězdou 
našeho houslového nebe Pav-
lem Šporclem část ze čtvrtého 
z houslových koncertů grosso 
Antonia Vivaldiho Čtvero roč-
ních období.

Letos se představili mladší 
i starší houslisté. Návštěvní-
ci koncertu měli možnost za-
zpívat si s orchestrem koledu 
Dej Bůh štěstí tomu domu a 
vyslechli skladby Johanna Se-
bastiana Bacha, Wolfganga 
Amadea Mozarta i méně zná-
mých skladatelů. Mezi mladý-
mi houslisty zazářil Jan To-
mis.

Dechová sekce se představi-
la sólovou skladbou pro lesní 
roh a flétnovým provedením 

Alžbětinské serenády. Nechy-
běl ani sbor, tentokrát dívčí 
sedmičlenný potěšil poslucha-
če známou skladbou skupiny 
Čechomor Tisíc andělů. Sérii 
velmi náročných písní starých 
mistrů předvedlo kvarteto 
a trio zpěvaček spolu s paní 
učitelkou a vedoucí pěveckého 
sboru Margitou Jaššovou. 

Mladí nadaní účinkující se 
rozloučili koledou Veselme se, 
radujme se. 

Poděkování a uznání pa-
tří všem účinkujícím a jejich 
pedagogům, zvláště Kamile 

Bodnárové, která vždy věnu-
je přípravě akce velké úsilí. 
Koncert se vydařil po všech 
stránkách. A také díky těm, 
kdo stáli v pozadí, vše při-
pravili a postarali se o dětské  
i dospělé hudebníky – organi-
zátoři akce. Vlastně organi-
zátorky – Marcela Tomanová, 
Dája Krištofová a Markéta Ji-
rásková. 

Z nového roku už uplynulo 
pár týdnů. 

V duchu závěrečné skladby 
se v něm co nejvíce veselme a 
radujme.

Foto Vladimír Lipina
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ZPRÁVIČKY Z NAŠÍ ŠKOLIČKY
BESEDA S PANEM HOCHEM

Sofie Bradáčová 
Jednou v pátek (ještě ve sta-

rém roce   2017) jsme měli 
besedu s panem Hochem, my-
slivcem. Do naší třídy páťáků 
přišli i čtvrťáci. Pan Hoch nám 
říkal, jak se lákají zvířata. Liš-
ka se dá například nalákat na 
křik zajíce. Poučil nás taky, jak 

se máme zachovat, kdybychom 
potkali v lese medvěda. Nikdy 
se medvědovi nesmíme dívat 
do očí a nemáme utíkat. Uka-
zoval nám i pár zbraní. Ještě, 
že nebyly nabité. Ukazoval nám 
i parohy od jelena. Dozvěděli 
jsme se, že největší sova u nás 

je Výr velký. Taky nám řekl, že 
za normálních okolností není 
vlk nebezpečný, ale jednou prý 
smečka vlků někoho sežrala. A 
pan Hoch si i uměl poradit se 
zlobivými. Byla to krásná bese-
da, ve které jsme se toho hodně 
dozvěděli o lesních zvířatech. 

PROJEKTOVÝ DEN NA ZÁKLADNÍ ŠKOLE SPECIÁLNÍ,  
SLEZSKÁ OSTRAVA

V pátek 12. 1. 2018 jsme s 
vybranými dětmi z 2. až 4. tří-
dy navštívili žáky speciální ško-
ly ve Slezské Ostravě, se který-
mi se pravidelně navštěvujeme. 
Připravili si pro nás zajímavé 
činnosti k tématu mezilidské 
vztahy – Kdo je můj kamarád.

První část programu probí-
hala v tělocvičně, kde si děti 
vyzkoušely jízdu na invalidním 
vozíku, kreslily obrázek nohou, 

posílaly si balón, ve kterém 
byly ukryty rolničky a podle 
zvuku ho musely chytit. 

Tyto činnosti dětem přiblíži-
ly nelehký život s určitým ome-
zením, handicapem. Seznámily 
se také s pojmem „paralympiá-
da“.

Poté následovala výborná 
svačinka. Děti se pak rozděli-
ly do tříd a vyráběly papírové 
postavičky se svým jménem a 

společně s ostatními dětmi zjiš-
ťovaly společné zájmy, koníčky.

Závěrečná část proběhla opět 
v tělocvičně, kde se všechny 
děti zapojily do zajímavých her 
k tématu „Kdo je můj kamarád“ 
a zatancovaly si. Děti obdržely 
krásné papírové medaile a dá-
rečky. 

Páteční dopoledne jsme si  
s našimi kamarády moc užili a 
těšíme se na další setkání.

RECITAČNÍ SOUTĚŽ
„Jak lvové bijem o mříže, 
jak lvové v kleci jatí, 
my bychom vzhůru k nebesům, 
a jsme zde Zemí spjatí…“ 

J. NERUDA: Písně kosmické

Při vyslovení těchto veršů si 
mnoho z nás představí zoufalé-
ho pana Sováka, jak bije hlavou 
do skříně. Věříme, že se naše 
děti básničky učí lépe. Nevěří-
me. Víme to. Přesvědčit jsme se 

mohli dne 24. ledna 2018, kdy 
se na naší škole již tradičně 
pořádala recitační soutěž. Za-
pojily se děti ze všech ročníků, 
které získaly cenné zkušenosti 
s vystupováním před celou ško-
lou, sladkou odměnu a ti nejši-
kovnější i diplom a věcné ceny. 

Vítězové 1. třídy: Anička 
Vítková, Péťa Mynář a Jituška 
Drozdová.

Vítězové 2. a 3. tříd: Ondra 

Šplíchal, Katka Hartlová a Ste-
la Bradáčová.

Vítězky ze 4. a 5. třídy: Te-
rezka Šplíchalová, Barča Novot-
ná a Terezka Haladová

Hvězdou dne se ale kromě 
přednášejících dětí stala také 
Sofinka Bradáčová z 5. třídy, 
která přečetla úryvek z vlastní 
knihy Kouzelná kniha, kterou 
ilustrovala Nina Sibinská. 

Gratulujeme!

LYŽÁK
Kuba Müller

Od 29. 1. do 1. 2. 2018 škola 
měla příměstský lyžák. 

Byli jsme rozděleni do růz-
ných družstev. Lyžovalo se na 
Bílé. Sníh sice byl umělý, ale to 
nevadí. 

Naše družstvo lyžovalo na 
kotvě a i na sedačce. Někteří 
lyžovali na malé Pomě a nako-
nec jsme měli závody. Asi chce-
te vědět, jací byli na 1., 2. a na 
3. místě.

1. místo – Matěj Kolář
2. místo – Štěpán Kubina
3. místo – Matěj Krüger

Aby nám cesta autobusem 
rychleji ubíhala a hlavně aby-
chom neměli poslední den tré-
mu před rodiči, jeli s námi zá-
stupci SRPŠ. Maminka Kuby 
Müllera, paní Vogtová, nám 
hrála na kytaru známé písně a 
krásně jsme si s ní zazpívali. 
Moc děkujeme za toto zpestření 

cesty a rodičům za povzbuzová-
ní na závodech.
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ZMĚNA MÍSTA PRO SBĚR DROBNÝCH ELEKTROZAŘÍZENÍ  
A BATERIÍ

Oznamujeme, že došlo k přemístění tzv. E-boxu určeného pro sběr drobných elektroza-
řízení, akumulátorů a baterií. Nově je umístěn v objektu „Pošty“.

„Zajíček ve své jamce  
nechce sedět sám“

Myslivecký spolek Vác-
lavovice provedl ojedinělý 
„Projekt zazvěření zajícem 
polním“ v lokalitě jeho při-
rozeného výskytu. Zajíci byli 
vypuštěni v obci Kaňovice – 
na loukách pod hostincem U 
Magery a poli „na bombách“, 
dále v Dolních Datyních – 
louka nad Zemědělskou ulicí 
a nakonec v šenovské lesní 
lokalitě nad Okružní ulicí.

Mladé zajíce jsme zakou-
pili od Asociace chovatelů 
zajíců v Čechách a na Mo-
ravě a postupně vypustili 
do výše uvedených lokalit v 
měsíci červnu 2017 a násled-
ně v lednu 2018. Jejich věk 
byl od čtyř do sedmi měsíců 
a celkový počet vypuštěných 
zajíců činil 30 ks. Původní 
komunita nové mladé zajíce 
lépe přijme a ti snáze přivy-
kají novému prostředí. Nedo-

jde k nežádoucí migraci. Do-
jde k oživení krve stávající 
populace a párování nepří-
buzných jedinců. 

Mladí zajíci nemají ještě 

typickou zaječí vlastnost – 
vracet se tam, kde se naro-
dili. Starší zajíci mají v hla-
vě jakýsi „kompas“ a po vy-
puštění utíkají ihned domů. 
To se stalo ve Francii nebo 
Itálii, kde vypustili zajíce z 
Česka, pak šli za dvě hodiny 
na hon… a neměli už koho 
lovit.

Vypouštění zajíce polního 
se zúčastnilo také hodně dětí 
a my jsme rádi, že tyto děti 
nesedí jenom ve svém virtu-
álním světě u počítačů, ale 
vidí život, přírodu a zajíce 
na vlastní oči. Zjistí, že exis-
tuje reálný sníh, mráz, vítr 
a déšť, a že to vlastně ovliv-
ňuje celý náš život. Toto je 
také silný důvod a cíl tohoto 
projektu.

Ivan Hoch, předseda Mysli-
veckého spolku Václavovice
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Kominictví Vítězslav Kubala – V roce 2018 bude v obci Václavovice provádět čištění komínů  
po telefonické domluvě pan Vítězslav Kubala v těchto termínech: 17. a 18. května,  

10. srpna, 22. a 23. listopadu 2018. Zájemci volejte od 18 do 20 hod. na tel. č. 603 955 091.

NÁJEM HROBOVÝCH MÍST
Obecní úřad Václavovice informuje ná-

jemce hrobových míst, že k 31. 12. 2017 
končí pětiletá splátka hrobových míst. Po-
platek na další období je možno zaplatit  
v průběhu roku 2018.  Výše poplatku činí: 

za jednohrob 700 Kč, dvojhrob 1 400 Kč, 
trojhrob/hrobka 1 750 Kč, urnový hrob 350 
Kč. Kontaktní osoba: Naděžda Bačová, tel. 
č. 596 833 028 nebo 734 442 020, 	  
e-mail: matrika@obecvaclavovice.cz.

UPOZORNĚNÍ NA SPLATNOST MÍSTNÍCH POPLATKŮ 
Poplatek za psa

Poplatek je splatný do 31. 3. příslušného 
kalendářního roku.

Sazba poplatku činí ročně:
 a) za prvního psa 300 Kč
 b) za druhého a každého dalšího psa té-

hož držitele 400 Kč

Poplatek za provoz systému  
shromažďování, sběru, přepravy,  
třídění, využívání a odstraňování  
komunálních odpadů

Poplatek je splatný buď jednorázově, nebo 

ve dvou stejných splátkách, vždy nejpozdě- 
ji do 31. 3. a do 31. 7. kalendářního roku. 
Sazba poplatku činí ročně na 1 osobu 500 
Kč.

Od 1. 4. 2018 budou sváženy jen sběr-
né nádoby, označené modrou nálepkou 
na r. 2018.

Sběr nebezpečného odpadu, velkoob-
jemového odpadu a výkup papíru for-
mou pojízdné sběrny proběhne v sobotu 
5. 5. 2018 a v sobotu 24. 11. 2018, bližší 
informace budou uvedeny v příštích vydá-
ních Václavovického informátoru.

OZNÁMENÍ PRO PEJSKAŘE
V průběhu měsíce března budou na území obce Václavovice umístěny nové odpadkové 

koše, které budou určeny na sběr psích exkrementů.
Koše budou opatřeny schránkou s papírovými pytlíky.
Jednotlivé koše budou rozmístěny na „hlavních psích stezkách“ v celkovém počtu  

16 ks.
Věříme, že tato informace potěší nejen pejskaře, ale i všechny občany Václavovic.

Antonín Novotný, místostarosta obce 

Velikonoční  
ROCKOVÝ VEČER

Restaurace Čepaník zve všechny příznivce
rockové hudby na velikonoční rockový večer,

který se uskuteční 30. 3. 2018 od 20.00 HOD.
Hrají: R.U.R a Splaš můru

Tel. 777 807 312          www.cepanik.cz
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PŘEHLED VELIKONOČNÍCH BOHOSLUŽEB 
FARNOSTI PROZŘETELNOSTI BOŽÍ

Zpovědní den před Velikonocemi 26. 3. dopoledne na faře v Šenově od 15 do 19 hod. se dvěma zpovědníky  
v kostele sv. Václava ve Václavovicích.

Pozvánka na představení  
divadla Propadlo

K 30. výročí svého 
založení nastudoval 
divadelní soubor Pro-
padlo výběr scének, 

nichž nejstarší pochází z roku 1989, nej-
mladší pak z roku 2009, přičemž tituly z po-
sledního období byly záměrně pominuty. 

Premiéra představení „Bouchněte šam-
paňské“ proběhne v sále restaurace Čepa-
ník v pátek 23. března v 19.30 hod. Její 
součástí bude malá výstavka, mapující di-
vadelní činnost Propadla od jeho založení až 
po současnost. Reprízu představení může-
te zhlédnout v restauraci Čepaník v pátek  
6. dubna rovněž v 19.30 hod. Přijďte osla-
vit jubileum souboru na jednom z uvedených 
představení. 

ukázek z her a písniček pod názvem „Bouch-
něte šampaňské (aneb The Best of Propad-
lo)“. Přestože nebylo možné do jednoho před-
stavení vměstnat ukázky ze všech 19 insce-
nací, jež byly za dobu existence Propadla 
uvedeny, nově nastudované pásmo přináší 
dostatečně reprezentativní průřez autorské 
tvorby václavovického souboru. 

Zahrnuje 7 scének či ukázek z her, z 

PODĚKOVÁNÍ DÁRCŮM KRVE
Český červený kříž uděluje ZLATÝ KŘÍŽ III. TŘÍDY dárcům krve, kteří dovršili počet 80 bez-

příspěvkových odběrů. Ochota dárců darovat krev pro zdraví a často i záchranu života je proje-
vem jejich humánního vztahu ke spoluobčanům. Patří jim dík nejen těch, kterým pomohli navrá-
tit zdraví, ale celé naší společnosti. Mezi vyznamenanými z naší obce je Ing. Marcela Buchtová  
a Stanislav Hradil. Blahopřejeme a děkujeme. Obecní úřad 
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Informace Místní akční skupiny 
Slezská brána

MAS Slezská brána vyhlašuje  
první výzvy

MAS Slezská brána vyhlásila dne 12. ú-
-nora 2018 první výzvy k předkládání žádos-
tí o dotaci. Jedná se o výzvy MAS – Získá-
ní kompetencí pro efektivní začlenění 
na trhu práce a Prorodinná opatření, 
které jsou podvýzvami výzvy č. 047 Operač-
ního programu Zaměstnanost. Blíže o vý-
zvách naleznete na webu MAS v sekci Vý-
zvy a dále na jednotlivých odkazech. Žádosti  
o podporu lze konzultovat na adrese kance-
láře MAS Slezská brána po telefonické, pří-
padně emailové domluvě. Tyto výzvy budou 
otevřeny pro podání Žádostí o podporu do  
2. května 2018. 

Dále jsou pak připravovány další výzvy, 
jejichž předběžný harmonogram naleznete 

v tabulce níže. Výzvy nebudou určeny jen 
místním samosprávám, ale také spolkům, 
podnikatelským subjektům, školám, nezis-
kovým organizacím, zemědělcům a dalším. 
MAS Slezská brána má na podporu těchto 
projektů připraveno pro rok 2018 cca 35,2 
mil. korun. Schválené výzvy budou zveřejňo-
vány vedle oficiálního informačního systému 
také na webu MAS (http://masslezskabrana.
cz), kde budou zveřejněny také termíny pro 
příjem žádostí o dotaci podle jednotlivých 
výzev, termíny konání seminářů, náležitosti 
žádostí a veškeré další informace pro žada-
tele. Detailnější informace budou poskytnu-
ty na seminářích pro žadatele a příjemce, 
které bude MAS pořádat před každým vy-
hlášením výzvy. 

Mgr. Bc. David Novák, MAS Slezská Brána,  
tel. č. 724 181 698
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Rozlosování fotbalových soutěží – jaro 2018
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Klub žen Václavovice
Plán Klubu žen na rok 2018

5. února – Jaromír Šlosar – beseda o kni-
hách a Beskydech

5. března – MDŽ
9. dubna – manželé Pivoňkovi – Peníze 

trochu jinak aneb jak nenaletět
7. května	 – O nemoci, která se plete s le-

ností – Prokrastinace
6. června – zájezd na zámek Lešná a do 

Šmajstrlova mlýna

3. září – vycházka do okolí Václavovic
1. října – setkání s představiteli obce
5. listopadu – J. Polášek z Muzea Beskyd 

– Historie Frýdku-Místku
3. prosince – vánoční posezení, vazby p. 

Vaškové
n n n

Únorové schůzky václavovického Klubu žen se zúčastnil jako host náš významný rodák 
Jaromír Šlosar. Vyprávěl hlavně o knížkách a o jeho milovaných Beskydech. V následném 
příjemném neformálním rozhovoru se zavzpomínalo na jeho babičku Aloisii Kuchařovou.  
A protože by v lednu oslavila tato úžasná kuchařka sto druhé narozeniny, rádi uveřejňuje-
me osobní vzpomínku jedné z účastnic únorového setkání: 

Paní Kuchařka Kuchařová
Stávají se tak někdy věci. 

Měli jsme ve Václavovicích 
paní kuchařku a jmenova-
la se Kuchařová. Málokterá 
svatba ve vesnici se obešla 
bez ní. Paní Kuchařová byla 
Kuchařka s velkým „K“.

Bude to už 30 let, vdáva-
la se manželova sestřenice 
Markéta a rodina mě požá-
dala, abych vypomohla na 
svatbě s obsluhou. Byla jsem 
ještě mladá, dvě malé děti, 
starostí plno a o paní Kucha-
řové jsem mnoho nevěděla. 
Nejprve jsme pekli koláče 
a za několik dnů se konala 
samotná svatba. Domnívala 
jsem se, že zkrátka všechno 
běží, jak má. Až se přiblížila 
doba podávání oběda, svíč-
ková na smetaně a knedlík. 
Paní Kuchařová nás vybíd-
la, abychom se my, perso-
nál, najedli nejdřív, protože 
pak už nebude čas. Já, ne-
zkušená, jsem prohlásila, že 
jíst nebudu, protože omáč-
ky nemám ráda. Tahle zla-
tá paní se vůbec neurazila, 
jen mě vybídla, ať alespoň 
ochutnám. Věděla totiž své. 
Naložila mi tenounký plátek 
hovězího protažený slaninou, 

jeden knedlík, který nevypa-
dal zrovna podařeně (škoda, 
zrovna na svatbě, pomysle-
la jsem si), připomínalo to 
trošku „zokalec“, no a malé 
množství té omáčky. Ochut-
nala jsem nejprve maso. 
Hovězí jsem doposud znala 
spíš jako vyvařenou žvýkač-
ku. Jenže teď jsem měla v 
ústech měkoučké propečené 
maso, plné chuti ze zeleni-
nové marinády. Zpozorněla 
jsem a ochutnala ten „nepo-
dařený“ knedlík. Malinké 
kostičky housky byly osma-
žené na másle a voněly más-
lem i po uvaření toho kned-
líku. To už jsem pochopila, 
že knedlík se nejen podařil, 
ale je naprosto nevídaný. 
No a pak přišel na řadu ten 
hlaďounký smetanový krém. 
Splynutí všech chutí masa, 
zeleniny, slaniny a koření 
bylo skutečně dech beroucí. 
Jedla jsem po malých sous-
tech, aby ta slast vydržela 
co nejdéle. Styděla jsem se 
požádat o přídavek. A mož-
ná, že právě moje neukojená 
touha nacpat se tou dobro-
tou do bezvědomí mě provází 
a provokuje celých třicet let 

až do dneška. Prostudovala 
jsem spoustu kuchařských 
knih, receptů na internetu, 
vyzkoušela všechno možné, 
ale umění paní Kuchařky 
Kuchařové jsem se ani nepři-
blížila. Setkala jsem se s ní 
později ještě na několika ak-
cích a všimla si něčeho mi-
mořádně zajímavého. Někte-
ří lidé mají rádi víc slané, 
jiní méně, někdo ostřejší… 
Ale jídla paní Kuchařové 
chutnala všem bez rozdílu. 
Bylo to tak vyvážené a dob-
ré, že solničky a pepřenky na 
stole byly zbytečné.

Byla to ženička ne veliká, 
maličko zakulacená, tváře 
jako červená jablíčka. Na ak-
cích, kde vařila, měla k ruce 
pokaždé jiné lidi, navíc ne 
kuchaře, ale laiky. A přes-
to dokázala během jediného 
dne a v průběhu vaření vy-
tvořit z těchto lidí dokonale 
sehraný orchestr. Byla vždy 
klidná, milá, skoro tichá a 
přesto z ní sálala nezměrná 
autorita. Všichni se ochotně 
podřídili jejímu vedení. Tato 
dáma byla ve svém oboru 
opravdovou umělkyní.

Pastel
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Aktuální informace ze sociální oblasti
Přídavek na dítě

Od 1. 10. 2017 se u přídavku na dítě do-
kládají příjmy společně posuzovaných osob za 
předcházející kalendářní čtvrtletí stejně jako u 
příspěvku na bydlení. V lednu 2018 dochází ke 
změně posuzování rozhodného příjmu a přída-
vek na dítě bude přiznán nezaopatřenému dí-
těti, pokud rozhodný příjem celé rodiny nepře-
výší částku 2,7násobku životního minima celé 
rodiny. Zvýhodněny jsou rodiny, ve kterých as-
poň jeden z rodičů v posuzovaném čtvrtletí:

•	měl příjem ze závislé činnosti (tzn. pří-
jem z pracovněprávního, služebního nebo 
členského poměru, dále příjem za práci čle-
na družstva, společníka společnosti s ručením 
omezeným, komandisty komanditní společ-
nosti a odměny člena orgánu právnické osoby  
a likvidátora) 

•	pobíral dávky nemocenského pojištění 
nebo důchodového pojištění,

•	pobíral podporu v nezaměstnanosti nebo 
podporu při rekvalifikaci,

•	byl pečující osobou u dítěte do 18 let, kte-
ré pobírá příspěvek na péči, 

•	pobíral rodičovský příspěvek po vyčerpání 
peněžité pomoci v mateřství, těmto rodinám 
náleží dávka ve zvýšené výměře. Ostatní bu-
dou pobírat přídavek v základní výměře. 

Věk dítěte	 Základní výměra	 Zvýšená výměra

do 6 let	 500 Kč	 800 Kč
od 6 do 15 let	 610 Kč	 910 Kč
od 15 do 26 let	 700 Kč	 1 000 Kč

Rodičovský příspěvek
Zvýší se od 1. 1. 2018 celková částka rodi-

čovského příspěvku z 220 000 Kč na 330 000 
Kč, pokud se narodí v rodině současně dvě a 
více dětí.

Nově si mohou rodiče zvolit výši rodičovské-
ho příspěvku do částky:

• nepřevyšující 7 600 Kč měsíčně,
• převyšující 7 600 Kč měsíčně, jestliže as-

poň jednomu z rodičů k datu narození nej-
mladšího dítěte náleží částka 70 % 30násobku 
denního vyměřovacího základu ve výši nejmé-
ně 7 600 Kč, ale maximální výše rodičovského 
příspěvku nesmí přesáhnout tuto částku, 

• 1,5násobku částek uvedených v předcho-
zích variantách v případě péče o vícerčata.

V případě, že je dítě rozhodnutím soudu 
svěřeno do pěstounské péče na přechodnou 
dobu, nevzniká nárok na rodičovský příspěvek.

Nemocenské pojištění
Při vyplácení nemocenské dochází od led-

na 2018 ke změně procentní sazby denního 
vyměřovacího základu. Dosud byla vypláce-

na nemocenská od 15. dne pracovní neschop-
nosti ve výši 60 % denního vyměřovacího zá-
kladu a to po celou dobu pracovní neschop-
nosti. Nemocenská se nově bude vyplácet od 
15. do 30. dne pracovní neschopnosti ve výši  
60 % denního vyměřovacího základu. Od 31. 
do 60. dne je to 66 % a od 61. dne se zvýší na 
72 % denního vyměřovacího základu.

S účinností od 1. 2. 2017 bude otci právě 
narozeného dítěte či dětí nebo muži, který pře-
vzal do péče nahrazující péči rodičů na zákla-
dě rozhodnutí soudu dítě mladší 7 let, vznikat 
nárok na dávku otcovské poporodní péče (tzv. 
otcovská). Poskytuje se maximálně na dobu 
1 týdne v období 6 týdnů od narození dítěte. 
Výše dávky je 70 % denního vyměřovacího zá-
kladu.

Dávky pěstounské péče
Od 1. 1. 2018 dochází k navýšení příspěvku 

na úhradu potřeb dítěte. Výše příspěvku je 
stanovena podle věku dítěte a stupně závis-
losti na pomoci jiné fyzické osoby. Zvýšila se  
i odměna pěstouna, která se stanoví podle po-
čtu dětí, o které je pečováno nebo stupně zá-
vislosti na pomoci jiné fyzické osoby. 

Zaměstnanost a minimální mzda
S účinností od 1. 10. 2017 nemůže být 

jako uchazeč o zaměstnání evidována oso-
ba vykonávající pracovní činnost na zákla-
dě dohody o provedení práce. Nově uchaze-
či o zaměstnání, který dočasně není schopen  
plnit povinnosti uchazeče o zaměstnání z dů-
vodu nemoci nebo úrazu, je-li to důvodné, vydá 
ošetřující lékař na žádost uchazeče „Potvrzení 
o dočasné neschopnosti uchazeče o zaměstnání 
plnit povinnosti uchazeče o zaměstnání z dů-
vodu nemoci nebo úrazu“. Potvrzení obsahuje:

•	 místo pobytu uchazeče, 
•	 rozsah a dobu povolených vycházek, 
•	 další požadované údaje. 
Uchazeč je povinen během této doby dodr-

žovat stanovený léčebný režim. V případě, že 
není schopen plnit povinnosti uchazeče o za-
městnání z důvodu ošetření nebo vyšetření ve 
zdravotnickém zařízení (např. rehabilitace), 
nechá si na vlastní žádost vystavit potvrzení  
o ošetření nebo vyšetření uchazeče o zaměst-
nání ve zdravotnickém zařízení. Potvrzení 
musí doložit na příslušnou krajskou pobočku 
Úřadu práce ČR nejpozději do 8 dnů od jeho 
vystavení. Poplatek za vystavení uvedených 
potvrzení platí Úřad práce ČR. 

Minimální mzda se od 1. 1. 2018 zvýší na 
12 200 Kč. Minimální hodinová mzda je 73,20 
Kč. 

(pokračování na str. 10)
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Informace o dopravních komplikacích 
DPMO v roce 2018

Aktuální informace ze sociální oblasti
(pokračování ze str. 9)

Dávky pro osoby  
se zdravotním postižením

K 1. 1. 2018 se zvýší příspěvek na mobilitu 
ze 400 Kč na 550 Kč. U příspěvku na zvláštní 
pomůcku dochází k těmto změnám: 

• souhlas vlastníka nemovitosti s instalací 
schodišťové sedačky, stropního zvedacího sys-
tému, svislé zdvihací plošiny nebo šikmé zve-
dací plošiny může být nahrazen rozhodnutím 
soudu,

• limit pro posouzení nároku na příspěvek 
se snižuje z 24 000 Kč na 10 000 Kč, 

• při posuzování nároku na dávky se ne-
přihlíží k celkovým sociálním a majetkových 
poměrům,

• lhůta pro další poskytnutí příspěvku 

určeného na pořízení motorového vozidla se 
zkrátila na 84 měsíců a výše dávky je odstup-
ňována podle příjmů žadatele a společně posu-
zovaných osob. 

Důchodové pojištění
Od ledna 2018 dochází ke zvýšení základní 

i procentní výměry důchodů. Základní výměra 
důchodu se zvýšila z 2 550 Kč na 2 700 Kč a 
procentní výměra důchodu o 3,5 %. U pojiš-
těnců narozených po roce 1971 činí důchodový 
věk 65 let. 

Ohledně podrobnějších informací ze so-
ciální oblasti se můžete obracet na sociální 
pracovnici Mgr. Alenu Pataky, se kterou si 
můžete sjednat schůzku na telefonu 599 443 
849 (kancelář), 734 692 805 (mobil), e-mailem  
apataky@ostrava.cz nebo prostřednictvím pra-
covníků obecního úřadu.

Vážení spoluobčané,
dovolte mi, abych vás seznámil s dopravními 

komplikacemi, které nás budou významně prová-
zet od února, popř. března letošního roku. 

Jako první velká stavební akce, která bude 
zahájena již v únoru, je uzávěra mostu nad ulicí 
Místeckou u autobazaru AAA. Tato oprava mos-
tu svým významem není až tak velká, nicmé-
ně při ní dojde ke snížení počtu jízdních pruhů 
na ulici Místecké. To už má ovšem významný 
vliv na objízdnou trasu stavby, která započne  
v měsíci březnu a bude trvat do listopadu tohoto 
roku. Jedná se o rekonstrukci mostního celku 
na ulici Rudné nad řekou Ostravicí (v blízkosti 
nákupního centra Hornbach). Z důvodu kritic-
kého technického stavu tohoto mostu, dojde po 
celou dobu realizace stavby k úplné uzávěře této 
komunikace pro veškerou dopravu v úseku od 
MUK Rudná x Místecká do MUK Rudná x Frý-
decká ve směru do Havířova. Základní stanove-
ná objízdná trasa je vedena po ulicích Místecká, 
28. října (Náměstí Republiky), Porážkova (kolem 
NC Karolina), Na Karolině, Frýdecká a zpět na 
Rudnou. Tato objízdná trasa není ovšem jediná, 
jak se vyloučenému úseku vyhnout. Druhá trasa, 
která bude s největší pravděpodobností velmi vy-
užívána, bude trasa z oblasti jihu přes Hrabovou 
po ulicích Paskovská a Mostní. Ovšem i tato ob-
jízdná trasa narazí z největší pravděpodobností 
v letních měsících na další dotační stavbu, a to 
výstavbu nového silničního propojení mezi ulice-
mi Místecká a Frýdecká, tzv. prodloužená ulice 
Mostní, jejíž součástí je i nový kruhový objezd 

v křižovatce ulic Mostní a Paskovské. Aby toho 
nebylo málo, tak do objízdných tras vstupuje  
i pokračování rekonstrukce ulice Českobratrské 
v úseku od křižovatky u Mostu pionýrů po Ba-
zaly, kdy součástí této stavby dojde ke snížení 
počtu jízdních pruhů na ulici Bohumínské. Co 
na to všechno městská doprava? Díky uzávěře 
silnice I/11 Rudná dojde ke změně linkového ve-
dení autobusových linek č. 31, 45 a 57. Linka č. 
31 je vedena ve směru NH základním odklonem 
přes Hotel Palace, linka č. 45 bude ukončena na 
zastávce Bivojova ve Vítkovicích (otáčení přes 
obratiště u Hornbachu) a linka č. 57 bude ukon-
čena na konečné zastávce Mírové náměstí. Aby-
chom zajistili dopravní obslužnost i přes tak slo-
žitou situaci, budou posíleny tramvajové linky 
spojující Porubu s ArcelorMittal, popř. Dubinu  
s Hranečníkem. Vlivem dalších zmiňovaných 
staveb (kruhový objezd v Hrabové, Českobratr-
ská, most u autobazaru AAA) budou upraveny 
trasy i časy spojů tak, abychom co nejméně na-
rušili komfort a rychlost cestování v MHD.

Další stavbou významného charakteru, která 
nás čeká v tomto roce a která má velký význam 
z hlediska městské i individuální dopravy, jsou 
rekonstrukce mostů na ulici Výškovické nad sil-
nicí I/11 Rudná a nad železniční tratí. Tato stav-
ba je plánována na dvě stavební sezóny, tedy do 
roku 2019. Při této stavbě bude až na několik 
krátkodobých výluk v provozu drážní tramvajo-
vé dopravy zaveden provoz na jednokolejné tra-
ti. S ohledem na výběrové řízení na zhotovitele 

(pokračování na str. 11)
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stavby zatím není známo přesné zahájení stavby, 
nicméně se předpokládá druhé až třetí čtvrtletí 
tohoto roku. Souběžně s výše uvedenou stavbou 
bude probíhat i rekonstrukce pravého mostu na 
ulici Plzeňská nad ulicí Výškovickou. Součástí 
této rekonstrukce bude mimo odklonu autobu-
sové linky č. 59 také několik výluk v provozu 
tramvajové dopravy. První výluka bude s největ-
ší pravděpodobností již o víkendu 3 a 4. 3 2018.

Stavby na území města se nedotknou pouze 
tramvajového a autobusového provozu, ale i pro-
vozu trolejbusového. Nejedná se jen o již zmiňo-
vanou stavbu na ulici Českobratrské (další etapa 
Bazaly), ale i o tříměsíční opravu ulice Koně-
vovy ve Slezské Ostravě. V plánu rekonstrukcí 
a oprav komunikací stále ještě není rozhodnuto  
o realizaci největší stavby v centru města tohoto 
roku, mající významný dopad na trolejbusovou 

Informace o dopravních komplikacích 
DPMO v roce 2018

dopravu, a to rekonstrukci křižovatky Českob-
ratrská x Sokolská třída a také o opravě kanali-
zace a komunikace na ulici Sokola Tůmy, která 
zabrání příjezdu linek č. 102, 108, 109 a 112 na 
terminál Hulváky.

V rámci oprav a modernizací tramvajových 
a trolejbusových tratí není v aktivitách pozadu 
ani dopravní podnik. Průběh roku bude prová-
zen mnohými výlukami v drážní dopravě, které 
musíme zrealizovat. Jako příklad uvádím opravu 
tramvajové trati na třídě 17. listopadu, oprava 
tramvajové trati na ulici Závodní, oprava tram-
vajové tratě v úseku Karolina – Náměstí Repub-
liky (navařování kombinací a výměna kolejnic). 
V neposlední řadě je třeba zmínit i 14 osmihodi-
nových směn na každoroční broušení kolejí. Rea-
lizace této akce bude v druhé polovině roku. 

Zpracoval: Ing. David Mlčák, vedoucí odděle-
ní výluk – Dopravní podnik Ostrava, a.s.

(pokračování ze str. 10)

PLES SRPŠ
V sobotu 27. 1. 2018 se konal tradiční 

ples SRPŠ v KD Horní Datyně. K tanci nám 
hrála, již z předchozích plesů známá, skupi-
na Paradox. 

Nachystána byla krásná a bohatá tombo-
la, občerstvení přímo v sále, večeře v patře 
a samozřejmě bylo dostupné i oblíbené „Pek-
lo“...

Na přivítanou byla všem hostům nabídnu-
ta zkumavka s Krvesajem, malý náznak při-
praveného vystoupení členů SRPŠ a tématu 
plesu.

 Velmi krásně, originálně a vkusně byly 
již tradičně upraveny stoly, k výzdobě jsme 
použili i výrobky dětí ze ZŠ, za které moc 
děkujeme, netopýři i masky se všem moc lí-
bily :-)

Pro pobavení a jako malá seznamka za-
fungovala i malá soutěž pro všechny přícho-
zí. Každý si vylosoval jednu kartičku pexesa 
a po celý večer hledal shodný obrázek zví-
řátka. Dvojice pak v pekle obdržela drink 
zdarma. Již loni měl veliký úspěch fotokou-
tek a i letos byl hojně využitý. Doufáme, že 

to byl pro všechny stejně krásný večer jako 
pro nás. 

Rádi bychom tímto poděkovali i sponzo-
rům, bez nichž by bylo velmi těžké ples po-
řádat. Jejich seznam je uveřejněn na strán-
kách SRPŠ.

Už nyní se těšíme na další ples, který 
bude v sobotu 26. 1. 2019.     SRPŠ Václavovice

Smíšené zboží Bednář
Vratimovská 220, Václavovice 739 34, tel.: 596 833 002 – Přijímáme objednávky na Velikonoce, uzeniny od fa Carbol (bílé 

klobásy, svíčková, bůčková, tlačenka, klobásy, uzené, anglická atd.). Také uzeniny od fa Hájek. Uzeniny budou ve čtvrtek  
29. 3. 2018. Otevírací doba: Pátek 29. 3. – 7.00 až 11.30;  Sobota 30. 3. – 7.00 – 11.30; Neděle 31. 3. – 7.30 – 11.30; Pondělí 

1. 4. Zavřeno. Přejeme krásné prožití velikonočních svátku. Prodej propanbutanových lahví: 2 kg – 80 Kč; 10 kg – 320 Kč 
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Český svaz žen ZO ve Václavovicích
Vás zve na tradiční

VELIKONOČNÍ
PRODEJNÍ VÝSTAVU

RUKODĚLNÝCH PRACÍ

Koná se ve dnech

7. 3. – 9. 3. 2018
ve Václavovicích

v restauraci „U KOUPALIŠTĚ“
Výstava bude přístupná denně  

od 9 do 17 hod.

Program pro děti:
Čtvrtek 8. 3. od 14 do 17 hod.  
zdobení velikonočních vajíček

Vstupné dobrovolné

Modernizace budovy 
na fotbalovém hřišti
Našemu klubu byla odsouhlasena do-

tace na modernizaci budovy na fotbalo-
vém hřišti. 

Stavební úpravy začnou na jaře toho-
to roku a měly by být dokončeny ještě 
do zimy.


